

Số: 289 /KH-BTV

Cao Bằng, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua “Chiến dịch cao điểm 100 ngày đêm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án Đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng)

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 26/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về Phát động thi đua “Chiến dịch cao điểm 100 ngày đêm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án Đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư (PPP) giai đoạn 1 (sau đây gọi là *Chỉ thị số 02/CT-UBND*), Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên phụ nữ về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chủ trương đầu tư Dự án đường bộ cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) (sau đây gọi tắt là “Dự án”). Tạo sự đoàn kết, đồng thuận, phát huy vai trò trách nhiệm của mỗi cán bộ, hội viên phụ nữ chung sức, đồng lòng cùng với cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và cơ quan chức năng của tỉnh trong tổ chức, triển khai thực hiện Dự án.

Kịp thời nắm bắt, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của hội viên phụ nữ liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng của Dự án, đặc biệt là ý kiến, kiến nghị của các hội viên phụ nữ ảnh hưởng trực tiếp trong khu vực triển khai Dự án để tập trung tuyên truyền, vận động, phản ánh, đề xuất, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng, tạo niềm tin, sự đồng thuận cao, từ đó ủng hộ, phối hợp, tạo điều kiện, chấp hành các chủ trương, quyết định của tỉnh về công tác giải phóng mặt bằng, bàn giao mặt bằng trước thời gian quy định góp phần quan trọng trong đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện Dự án.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, vận động hướng ứng nội dung Phát động thi đua được phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, phát huy vai trò của các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở, khu dân cư, trọng tâm là địa bàn, khu dân cư triển

khai thực hiện Dự án. Nội dung tuyên truyền, vận động phải đảm bảo cụ thể, rõ ràng, dễ hiểu, đúng chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về triển khai thực hiện Dự án; việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của hội viên phụ nữ liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng triển khai Dự án phải kịp thời để kiến nghị, phản ánh các cơ quan chức năng xem xét giải quyết phù hợp với quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên phụ nữ theo quy định của pháp luật cũng như tinh thần chỉ đạo của Tỉnh.

Phát huy vai trò nòng cốt, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ Hội các cấp trong tuyên truyền, vận động, phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng triển khai thực hiện Dự án trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền, vận động

- Chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư theo Quyết định phê duyệt số 1212/QĐ-TTg ngày 10/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

- Quan điểm chỉ đạo, quyết tâm chính trị của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cấp các ngành và cả hệ thống chính trị toàn tỉnh tập trung cố gắng, chung tay, góp sức, quyết tâm, quyết liệt, đổi mới, sáng tạo, công khai minh bạch, nỗ lực phấn đấu đảm bảo Dự án được triển khai và hoàn thành và đi vào khai thác sử dụng đúng tiến độ;

- Kế hoạch triển khai dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) của Ban Chỉ đạo Dự án;

- Kế hoạch sử dụng đất, bố trí tái định cư cho các hộ dân thuộc diện thu hồi đất trong phạm vi giải phóng mặt bằng Dự án; Phương án kiểm đếm đất đai và tài sản vật kiến trúc trên đất của các hộ dân thuộc diện thu hồi đất trong phạm vi giải phóng mặt bằng Dự án; Các chủ trương, chính sách, quyết định của tỉnh về đền bù, hỗ trợ, tái định cư trong công tác giải phóng mặt bằng Dự án.

- Hướng dẫn số 80-HD/BTGTU ngày 25/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn tuyên truyền dự án đường bộ cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng).

- Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động thi đua “Chiến dịch cao điểm 100 ngày đêm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án Đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư (PPP) giai đoạn 1”.

2. Giải pháp thực hiện

Hội LHPN các cấp, trọng tâm là các địa phương, đơn vị, địa bàn triển khai thực hiện Dự án (*Thạch An, Quảng Hòa, Trùng Khánh*) chủ động kiến nghị, đề xuất với cấp ủy, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên cùng cấp ưu tiên, tăng cường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, hội viên phụ nữ về vai trò ý nghĩa của chủ trương đầu tư Dự án đối với sự phát triển về kinh tế - xã hội của tỉnh Cao Bằng nói chung và các địa phương trong phạm vi triển khai thực hiện Dự án nói riêng. Tùy điều kiện thực tế, các địa phương, có thể phối hợp tổ chức các Hội nghị chuyên đề tuyên truyền, vận động hoặc tuyên truyền, vận động lòng ghép trong các cuộc họp, các buổi sinh hoạt Chi hội hằng quý, chuyên đề. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội, phân công cán bộ có năng lực, kinh nghiệm, uy tín tham gia tích cực, hiệu quả các tổ giúp việc, tổ công tác theo chương trình, kế hoạch, phân công của cấp ủy, chính quyền cùng cấp trong triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động chị em, hội viên phụ nữ giải phóng mặt bằng Dự án.

Các cấp Hội phối hợp với các tổ chức thành viên, nòng cốt là các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp quan tâm rà soát, nắm bắt tâm tư nguyện vọng, ý kiến kiến nghị, phản ánh của Hội viên phụ nữ liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng Dự án, đặc biệt là các tập thể, hộ gia đình, cá nhân hội viên phụ nữ còn tâm tư, băn khoăn, chưa đồng thuận với các chế độ, chính sách đèn bù, hỗ trợ, tái định cư Dự án để kịp thời tổng hợp, phản ánh, kiến nghị, cấp ủy, chính quyền, các cơ quan chuyên môn có thẩm quyền xem xét giải quyết; giám sát kết quả giải quyết vừa đảm bảo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng hội viên phụ nữ theo quy định của pháp luật, đồng thời thực hiện đúng chủ trương, tinh thần chỉ đạo của tỉnh, góp phần đẩy nhanh tiến độ Dự án.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Chỉ đạo Hội LHPN các huyện/thành phố/ các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Phát động thi đua “Chiến dịch cao điểm 100 ngày đêm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án Đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư (PPP) giai đoạn 1” tới các cấp Hội.

- Giao Ban Tuyên giáo tham mưu phối hợp với Hội LHPN các huyện, thành phố triển khai phối hợp, thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, nắm bắt, tổng hợp tình hình dư luận, cán bộ, hội viên và các tầng lớp Nhân dân chấp hành các chủ trương, quyết định của tỉnh về giải phóng mặt bằng Dự án.

2. Hội LHPN các huyện/ thành phố/ đơn vị

Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, phát động thi đua, chỉ đạo cơ sở phối hợp thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh; Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Văn phòng) trước ngày **01/6/2024** để tổng hợp, báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Phát động thi đua “Chiến dịch cao điểm 100 ngày đêm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án Đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư (PPP) giai đoạn 1” của Hội LHPN tỉnh. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thành phố phối hợp, triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

Noi nhận:

- Hội LHPN Việt Nam (Báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (Báo cáo);
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các ban Chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VPTH, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Hoàng Thị Thương